Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 3/2023

“Denomina a sala da
Procuradoria Parlamentar da
Mulher como "Dra. Eleni Paula
Rosamil ia", no edif ício próprio
desta Câmara Municipal e dá
outras providências”.

Paulo Cesar Monaro, Presidente da Câmara Municipal de
Santa Bárbara d’Oeste, usando de suas atr ibuições que lhe são
conferidas por Lei,  faz saber que foi aprovado e ele promulga a
seguinte

RESOLUÇÃO:

Art. 1º - A sala destinada a Procuradoria Parlamentar da
Mulher, local izada no Prédio da Câmara Municipal de Santa Bárbara
d’Oeste, passa a ser denominada Dra. Eleni Paula Rosamilia.

Art. 2º - A f im de identi f icar devidamente o local,  a
Procuradoria Parlamentar da Mulher, deverá recepcionar a foto da
homenageada e a respectiva placa alusiva ao ato.

Art.  3º - A Presidência da Câmara Municipal designará, da
forma mais breve possível,  data e horário para a cerimônia de
descerramento da foto do homenageado e placa informativa.

               Art.  4º - As despesas decorrentes da execução desta
Resolução serão cobertas através dos recursos próprios existentes no
orçamento vigente da Câmara Municipal.

Art.  5º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua
publ icação, revogadas as disposições em contrário.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, 03 de fevereiro de 2023.

Katia Ferrari
Vereadora

Esther Moraes
Vereadora

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

10
18

/2
02

3
10

/0
2/

20
23

 1
0:

51
 -

 C
H

A
V

E
: C

0S
W

-V
D

7R
-3

0K
F

-N
H

65

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 3/2023 - PÁGINA 02

Biografia

Eleni Paula Rosamilia Nascida em 15 de junho de 1950, na cidade de
São Paulo, filha de Osvaldo de Paula e Elza Eichenbergar de Paula, mudou-se para
Santa Bárbara d’Oeste aos 3 anos, uma vez que a família de sua mãe aqui residia. No
ano de 1967 ingressou no Banco do Estado – Banespa , o qual trabalhou até sua
aposentadoria no ano de 1994.

Durante seu trabalho na instituição bancária, cursou Direito, integrando
a primeira turma de Direito da Universidade Metodista de Piracicaba - UNIMEP, e logo
após conquistou sua inscrição junto à Ordem dos Advogados do Brasil. No ano de
1978 casou-se com o Sr. José Eduardo Rosamilia, com quem teve dois filhos Eduardo
Níkolas e Leticia Maria. Após sua aposentadoria junto ao Banespa, iniciou sua carreira
como advogada, especialmente em ações  cíveis da área familiar.

Foi Secretária Geral da Ordem dos Advogados do Brasil, subseção de
Santa Bárbara d’Oeste. Desempenhou trabalhos relevantes junto a comunidade como
membro do Conselho da Criança e Adolescente e também em grupos de Adoção.

Faleceu no dia 12 de junho de 2019, sendo sepultada no cemitério da
Paz, em Santa Bárbara d’Oeste, Terra de Dona Margarida na qual ela viveu toda a sua
trajetória como mulher, profissional, esposa, mãe e avó. Uma mulher que sempre lutou
pelos direitos das mulheres.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

10
18

/2
02

3
10

/0
2/

20
23

 1
0:

51
 -

 C
H

A
V

E
: C

0S
W

-V
D

7R
-3

0K
F

-N
H

65

       CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

3

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 10 de fevereiro de 2023

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=C0SWVD7R30KFNH65, ou vá até o site
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: C0SW-VD7R-30KF-NH65

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

10
18

/2
02

3
10

/0
2/

20
23

 1
0:

51
 -

 C
H

A
V

E
: C

0S
W

-V
D

7R
-3

0K
F

-N
H

65

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=C0SWVD7R30KFNH65,
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: C0SWVD7R30KFNH65
		2023-02-10T10:54:14-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-02-10T16:16:48-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura